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Autoriza o Poder Exccutivo Muni a Firmar
Contrato de Rateio para Im ¢io de

Sinalizagdo Turistica dos Municipios que
compdem a Regifio Turistica da Costa Doce
Ganicha ¢ da outras providéncias.

‘rm Ferreira

MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Municipal de Piratini, Estado do Rio
Grande do Sul.

FACO saber que a Camara Municipal de Piratimi aprovou € eu sanciono e
promulgo a seguinte LEI:

Art.1® Fica o Poder Execunve Municipal autorizado a firmar Contrato de
Rateio para Implantagio de Sinalizagao Turistica do Municipios que compdem a Regido
Turistica da Costa Doce Gaucha.

Art.2® Para serem alcangados os objetivos do presente contrato, fica o Poder
Executivo Municipal autorizado a envidar todos os esforgos necessirios ao cumprimento das
obrigagtes assumidas.

Art.3" A minuta do Contrato e do Plano de Trabalho sio partes integrantes da
presente Lei.

Art. 4° As despesas decorrentes da aplicagiio desta Lei correrdo por conta de
dotagdes orgamentarias proprias da Secretaria Municipal de Cultura ¢ Turismo.

Art.5" Esla Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIRATINIL, EM
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
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Prefeitura Municipal de Piratini-RS

JUSTIFICATIVA

Autoriza o Poder Executive Municipal a Firmar Contrato de Rateio para
Implantagiio de Sinalizaciio Turistica do Municipios que compdem a Regiao Turistica
da Costa Doce Gaicha e dd outras providéncias.

O presente Projeto de Lei tem por objeto a identificacio turistica ¢ uma das
necessidades mais pertinente, no quesito infraestrutura ¢ desenvolvimento de uma regido,
compreendendo esta premissa ¢ de suma importincia a implantacio de estruturas que
permitam a boa localizacio ¢ identificagdo de uma localidade.

Sendo Piratini, a primeira Capital da Republica Rio Grandense e parte do
destino turistico Costa Doce o qual faz parie do consorcio publico de cidades do Exiremo Sul,
faz-se indispensavel a adesdo do projeto, a qual possibilitara a0 municipio a instalagdo a
baixissimo custo, de quatro PINS, proporcionado a identificagio ¢ alusdo a primeira Capital
Farroupilha.

Diante do exposto, solicitamos a andlise do presente pleito pelos Nobres
Vereadores, esperando a aprovagio do mesmo em Regime de Urgéncia.

Pirating, 20 de junho de 2023.

Prefeito Municipal




Of 0772022 - Circular Pelotas, 29 de julho de 2022.

Assunto: Contrapartidas municipais referentes ao projeto de Sinalizagao Turistica
(PINs) do programa Avancgar no Turismo.

Prezados Secretarios:

Para dar continuidade ac processo de licitagdo do projeto dos PINs de sinalizagdo
turistica, aprovado no programa Avangar no Turismo do Governo do Estado, a IGR Costa
Doce Gaicha e o Consorcio Pablico do Extremo Sul, encaminham as informagtes
necessarias para a realizagio dos pagamentos das contrapartidas municipais aqueles que
aderiram ao projeto.

De acordo com a quantidade de pins solicitados por cada municipio, seguem abaixo
listadas as respectivas contrapartidas municipais;

MUNICIPIO m:::ﬂ‘;“ vaLorTotAL  °ON '5' umu BT cm“l 'W’W ST
Arambaré 4 5.869,88 4.813.30 1.056,58
Arroic do Padre 6 8.804,82 7.219.95 1.584 87
Arrpio Grande 15 22.012,05 18.049,88 3.962,17
Barra do Ribeiro 23 33.751,81 27.676,48 6.075,33
Camaqud 19 27.881.93 22 863,18 5.018,75
Cangugu 10 14.674,70 12.033,25 2.641 45
Cristal 4 5.869,88 4.813,30 1.056,58
Dom Feliciano 2 2.934,94 2.408,65 528,29
Jaguardo 17 24.946,99 20.456,53 4.4590 46
Mariana Pimantel 17 24,946 99 20.456,53 4.490 46
Morro Redondo 6 8.804.82 721985 1.584,87
Pelotas 20 29.349.40 24.066,50 5.282,89
Piratini 4 5.869.,88 4.813.,30 1.056,58
Rio Grande 10 14.674,70 12.033,25 2.641.45
Santa Vitéria do Palmar 10 14.674,70 12.033.25 | 2.641.45
S&o0 Lourenco do Sul 8 11.738.76 9.626.60 2.113,16
Sertao Santana 3 4.402 41 3.609,97 792,43
Tapes 10 14.674,70 12.033.25 2.641,45
Turugu £ 5.869.88 4.813,30 1.056,58

Total 192 281.754.24 R$231.038.47 R$50.715,77
Instancia de Governanga Regaluna_l da Costa Doce Galicha
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O valor deve ser depositade, até o dia 12 de agosto de 2022, diretamente na conta
aberia pelo Consércic para o projeto, onde a SETUR ja realizou o pagamento da primeira
parceia no valor de R$100.000,00.

Ban Banrisul (041

Agéncia: 0320
Conla Corrente: 04.207914.5-3

O Consorcio prestara aos Municipios as informagdes de todas as despesas
realizadas com recursos deste rateio, para que sejam, nos termos da lei, consolidadas em
suas contas e contabilizadas de acordo com as dotagbes orcamentarias proprias.

Junto = esse oficio, encaminhamos o projeto e seus anexos na integra e nos
colocamos & disposigao para auxiliar no que se fizer necessario para tramitagao

Agradecemos desde ja pela atencdo que nos sera dispensada e os colocamos &
disposicdo para quaisquer informacdes ou esclarecimentos necessarios.

Respeitosamente,

"‘1“
Git la
cC Geral
G Doce

Aos Secretarios de Turismo,
Regiao Costa Doce Gaiicha,
Rio Grande do Sul,

Instancia de Governanga Regional da Costa Doce Galcha




CONSORCIO PUBLICO
DO EXTREMO SUL

consorcio@azonasul.org.br

PLANO DE SUSTENTABILIDADE

1. APRESENTAGAO

Convénio:

Objeto: Implantagao de sinalizagao turistica e interpretativa em formato de PINs na entrada e em
frente aos atrativos turisticos dos municipios que compdem a Regido Turistica da Costa Doce
Gaucha, conforme padrao e layout estabelecidos pela Secretaria de Turismo do Estado do Rio
Grande do Sul. A instalagao dos PINs em seu layout e volumetria projeta, identifica e fortalece a
marca, de forma que ela se torna presente, de forma fisica, no temitdrio, como forma de interferir
positivamente na paisagem da regido.

Valor Global: R$281.754,24

Valor de repasse: R$231.038 47

Valor de contrapartida: R$50.715,77

Vigéncia: 12 meses

Inicio da vigéncia: A partir da assinatura do convénio.

2. OBJETIVOS DO CONVENIO

Com a implanta¢do dos PINs, a Regifo Turistica Costa Doce Galcha objetiva:

1. Cnar uma linha de comunicagdo visual que facilite e transmita familiaridade aos
visitantes, independente do destino galcho gue ele esteja visitando;

2. Promover melhor integrago entre os atrativos turisticos dos municipios;
3. Qualificar a sinalizacéo dos atrativos turisticos dos municipios;

4. Promover o aumento do fluxo de turistas na regifio e, por consequéncia, o
desenvolvimento susientavel dos destinos;

5. Facilitar a visitago do turista em casc de atrativos fechados ou que ndo tenha
agente para informa-lo;

6. Auxiliar no desenvolvimento do turismo no Rio Grande do Sul, através da
padronizag@o da comunicagao visual dos pins de informagao.

Rua Quinze de Novembro, 563 salas 305/306 | Pelotas - RS CEP: 96015-000 | Fone/fFax: [53] 3272.3842
CNPJ 11312086/0001-04
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3. IMPACTOS SOCIOECONOMICOS
1. Promover a qualificagdo no atendimento ao turista;

2. Promover a gualificacao dos atrativos turisticos;

3. Incentivar investimentos na area de turismo no municipio, tanto advindos do poder
publico quanto do setor privado:

4. Incentivar a criacdo de novos empreendimentos no setor de turismo e, por
consequéncia, novos postos de trabalho:

5. Promover o aumento do nimero de turistas e do conhecimento maior da regido
visitada e, por consequéncia, a circulacdo de receita na regiao;

6. Transmitir &8 comunidade local 3 sensacao de pertencimento

4. DURABILIDADE E MANUTENCAQ DO OBJETO

Uma vez por ano, cada municipio realizaré uma revisdo dos PINs, para identificar qual a
manutencio necessaria do equipamento. Visto que podera haver alteracdo do tempo de
vida util de acordo com o local de instalacdo e fatores climaticos da regido. A manutencio
sera realizada pelos municipios em parceria com o Consdreio e Instancia de Governanca
Regional.

5. ARMAZENAMENTO E GARANTIA (BENS)

Nac havera ammazenamento, uma vez que cada um dos PINs sera instalado em localizacao
diferente e ao ar livre.

6. CUSTOS E FONTES DE RECURSOS
Os custos médios de manutencéo de cada PIN podem chegar até R$1186,80, de acordo
com a necessidade de manutengdo e grau de avariacdo. Os recursos para os reparos

serdo oriundos dos municipios, do Consércio e da Insténcia de Governanca Regional da
Costa Doce Galcha.

7. RISCOS E MEDIDAS PREVENTIVAS

Categoria da Risco Sim NAD NAD SE APLICA Medidas
Risco Preventivas
Finarcaira Falta de recursas X Previsdo de
nos arcamentos despesas no
Miunicipais Qrgamanto Anual
Municipal
Humano'técnics X
Ambientzl Faiores climaticos % Acompanhamernto
tecnico periddico
i do estado de

Rua Quinze de Novembro, 563 salas 305/306 | Pelotas - RS CEP: 96015-000 | Fone/Fax: [53] 3.2?2.3342
CMP1 11312086/0001-04
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DO EXTREMO SUL consorcio@azonasul.org. br
comesividace do
miatenal para
manulencio
préventiva
Tempo Fah= de garantia %
para avanas
causadas por
fatores dimdticos
Wateral Manutengio x Criar rotina de
acompanhamaento
Depredagdn e facaﬁ_za:;.io para
parantic 3 devida
manutencho
Funcicnal %

8. ORGAOS E ENTIDADES RESPONSAVEIS

O Consorcio Publico do Extremo Sul é o 6rg3o responsavel pelo acompanhamento e
execucdo do Convénio.

Pelotas, 16 de fevereiro de 2022,

Aprovo o presente Plano de Sustentabilidade.
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Presidente Consércio Pablico do Extremo Sul

Rua Quinze de Novembro, 563 salas 305/306 | Pelotas - RS CEP: 96015-000 | FonefFax: [53] 3272,3842
CNPI 11312086/0001-04
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ANEXO | - PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS

Orgédo/Entidade Proponente C.N.P...

CONSORCIO PUBLICO DO EXTREMO SUL 11.312.086/0001-04

Endereco

Fua Andrade Neves, 2077 — 6° andar

Cidade U.F. C.E.P. DDD(Telefone q
Pelotas RS 96.020-080 {53) 3272-3842 (53) 98115-4548 |
Conta Corrente Banco Agéncia Praca de Pagamento !
0320 Banrisul | 04.207914.5-3 | Pelotas '
Nome do Responsavel C.P.F,

Favio Marcel Telis Gonzalez 721.315.600-44

C.l./Orgao Expedidor Carge Fungido

7090513271 SSP/DI Presidente Presidente |
Endereco C.E.P. ]
Rua Marechal Deodoro, 1628 96.300-000 !
Home Page: E-mail: |
wnw.mnsnr{:iuextremnsul.ﬂgg administracaa@mnsorcinextremosul.org |

2. OUTROS PARTICIPES

Nome ‘ C.N.P.JIC.P.F. |
ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DA ZONA SUL 88285309/000116 {
Enderego C.E.P. .
Rua Andrade Neves, 2077 — 6° andar 96.020-080 =

3. DESCRICAQ DO PROJETO

Titulo do Projeto Periodo de Execucéo

Implantacéo de sinalizagio | Inicio Término (em dias)
turistica e interpretativa 365 dias.

nos atrativos da regido
Costa Doce Gaiicha.

(2 partir da Publicacdo no DOE)

i
Identificagao do Objeto {

Implantacéo de sinalizacdo turistica e interpretativa em formato de PINs na entrada eem |
frente acs atrativos turisticos dos municipios gue compdem a Regido Turistica da Costa |

Av. Borges de Medairos, 1501, 17° | Praia de Belas
Forto Alegre — Rio Grande do Sul - 90110-150
Fona (51) 3288-1100
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Doce Gaucha, conforme padrdo e layout estabelecidos pela Secretaria de Turismo do
Estado do Ric Grande do Sul. A instalagao dos pins em seu layout e volumetria projeta, |
identifica e fortalece 2 marca, de forma gue ela se toma presente, de forma fisica, no |
territorio, como forma de interferir positivamente na paisagem da regido.

Justificativa da Proposi¢do

A Costa Doce Gaucha, neste alo representada pelo Consdrcio Publico do Extremno Sul, ]
atualmente € composta por 23 municipios entre Guaiba e Chui, dos quais 19 optaram |
por integrar esse projelo: Arambare, Arrolio do Padre, Arroio Grande, Barra do Ribeiro, E
Camaqud, Cangugu, Cristal, Dom Feliciano, Jaguardo, Mariana Pimentel, Morro |
Redondo, Pelotas, Piratini, Rio Grande, Santa Vitéria do Palmar, Sdo Lourengo do Sul, | i
Sert@o Santana,Tapes, Turugu. ;

A extensa regido repleta de diversidade ambiental, com roteiros por fazendas, lagoas e |
praias, que permile uma grande conexao com a natureza e rigueza histdrica, com uma
trajetdria que & preservada por meio de museus e construgdes que lembram diferentes
fases do Rio Grande do Sul que precisam de valorizacio e de sinalizagio através de |
investimentos na infraestrutura turistica &, neste momento, através da instalagdo dos
pins.

O turismo, especialmente no periodo pos-pandemia, torna-se fator fundamental para o
desenvolvimento do turismo nas regifes e nos municipios gadchos. A partir da chancela
do termo de parceria entre o Governo do Estado do Rio Grande do Sul e o Consdrcio, a
instalacdo dos pins de sinalizagdo e interpretagado turistica junto aos principais atrativos
da regido. toma-se um meio fundamental para a comunicagdo entre a cidade e o©
visitante. Além de possibilitar ao turista a sua localizacdo entre os atrativos, tracando
uma rota entre a cidade e mesmo entre os destinos da regido, ele podera obter
informacoes a respeito do local que ele esta visitando, transpondo problemas que muitos
dos atrativos hoje encontram: fechados para visitacdo ou sem um agente devidamente
treinado para acompanhar o visitante ou morador.

Além disso, o layout dos pins, padronizado pela Secretaria de Turismo do Estado do Rio |
Grande do Sul, permite criar uma linha de comunicagdo visual que facilite e transmita
familiaridade aos visitantes, independente do destino gadcho que ele esteja visitando. As
marcas que 0s pins transmitem s&o de facil aplicaco e reconhecimento no territdric.
Elas sintetizam a proposta de valor dos locais, criando um sistema integrado de
estratégias turisticas, atragdes, servigos e produtos da Costa Doce Gaucha e do Estado
como um iodo.

Indicagdo do publico-alvo |
Visitantes e comunidade local. '

Descricao dos resuliados esperados

Qualificacdo no atendimento e informacdo aos turistas e, por consequéncia, acréscimo
no nimero de visitantes e maior desenvolvimento da regido turistica Costa Doce
Galcha.

Av. Borges de Meaeiros, 1501, 17* | Praia de Belas
Porto Alegre — Rio Grande do Sul - 80110-150
Fona (51) 3288-1100
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Informagdes relativas 3

execucao do objeto.

0O Consdrcio, a
quadros, técnico
Messe caso, fica
Extremo Sul e a

nstancia de Governanga Regional
s habilitados para responderem de forma
M responsaveis os técnicos Daizon S

turismaologa Mariana Veiga da IGR C

€ 0S municipios possuem em seus
plena a execucao do objeto.
toguetti do Conséreio Publico do
osta Doce Galicha.

Capacidade técnica e gerencial do proponente para |

Valor da contra
18% do valor total do projeto.

partida do consércio:

4. CRONOGRAMA DE EXECUGAQ

Meta 1: Implantar 192 pins de sinaliza
regiao Costa Doce Gatcha

¢ao turistica e interpretativa nos atrativos da

| Especificagao Indicader Fisica Valor Duragia |
Eaps I Unidade Cuantidade Unitario Total Inicio Término |
Inztalacie de pins |
nos 19 municipios: |
Arambare, Amcio !
do Padra, Amaio |
Grande, Barra do |
o i Ribairo, Camagua, |
-.“‘_1“'-“*"??“ Cangucu, Cristal |
¢ Instea i Do Feliciana ;
£2 RS o Jaguario, Mariana ! A.m —
seguintes Pimentsl, Morro Pin 192 51467 47 | RS231,754.24 publicaciio | 385 dias
municipios, L. do DOE
; Redondo, Pelotas,
quantidades Piratini, Rio
d Alrativos; i

Grande, Santa
Vitoria do Palmar,
S0 Lourenga do

Sul, Sentda

Santana, Tapes,

Tu ey,

Av. Borges de Medeiros, 1501, 17 | Praia de Belag
Parto Alegre — Rio Grande do Sul - 901 10-150

Fone (51) 3288-1100
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5. PLANO DE APLICAGAO (R$ 1,00)

>

SUL

Natureza da Despesa Total Concedente Proponente '}
Cédigo | Especificagio |
3.3.90.39 R$281.754,24 | R$231.038.47 R$50.71577 |
Servigos de !
Terceiros de |
Pessoas Juridicas 5
TOTAL GERAL i R$281.754.24 |
6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - CONCEDENTE!
Meta 1° més 2° més 3° més 4°més | 5° mes 6° més |
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Meta 7° més 8° més 9° més 10°més | 11° més 12° més ;
0,00 0,00 115.519,23 0,00 0,00 115,519,235 |
S |
PROPONENTE {CDNTRAPAR'I’IDA}
Meta 1° més 20 3° més 4° més 5° més 6 més |
més |
1 |
|
Meta 7° més 8° 9° més 10° més | 11° mas 12° més |
meés |
1 R$50.715.777
(A i

10 crenograma_de desembolso devera estar em con

Ou etapas de execugao do objeto do instrumento.

Fone (51) 3288-1100

sonancia com as

Av. Borges de Medeiros, 1501, 177 | Praia de Belas
Porto Alegre - Rio Grande do Sul - 80110-150

metas e fases
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7. DECLARACAO CONSORCIO

MNa gualidade de representante legal do Consorcio Piblico do Extremo Sul, declaro,
para fins de prova junto & Secretaria de Turismo do Estado do Rio Grande do Sul, para
os efeitos e sob as penas da lei, que ndo ha qualquer débito em mora ou situacio de
inadimplé&ncia junto acs Orgaos e Entidades da Administrago Estadual que impeca a
transferéncia de recursos criundos de dotagdes consignadas no Orgcamento do Estado
do Ric Grande do Sul, na forma deste Plano de Trabatho.

Pelotas, 12 de janeiro de 2021.

i 1 i
3 - FANED FasRCRL TELIY GDNCALED
| Frrtres-de- i ueris
Predowrtie Comonile Publivo do Eatyemd Sl

8. APROVACAO PELO CONCEDENTE:

Aprovado.

Porio Alegre, de de 2022.

Ronaldo Santini
Secretario de Tunsmo do Esiado do Rio Grande do Sul

Av. Borges de Medairos, 1501, 17° | Praia de Belas
Porto Alegra — Rio Grande do Sul - 90110-150
Fone {51) 3288-1100
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TERMO DE REFERENCIA

1) OBJETO

Implantacdo de sinalizacdo turistica e interpretativa em formato de PINs na entrada e em frente aos
atrativos luristicos dos municipios que compdem a Regido Turistica da Costa Doce Galicha,
conforme padrdo e layout estabelecidos pela Secretaria de Turismo do Estado do Rio Grande do
Sul. A instalagdo dos pins em seu layout e volumetria projeta, identifica e fortalece a marca, de
forma que ela se tomna presente, de forma fisica, no territorio, como forma de interferir
positivamente na paisagem da regiao.

2) PRECOS PRATICADOS NO MERCADO

A pesquisa de precos de mercado, para a confecgdo deste Termo de Referéncia, foi
realizada através da coleta de precos entre, no minime, trés fornecedores do MEeSsmo ramao
de atividade, comprovadas por crcamentos levantados na localidade ou regiao contendo
CNPJ. data, validade, endereco completo, telefone de contato, nome e assinatura do
responsavel,

2.1. AQUISICAO DE BENS

2.1.1 Contratacio de Servico de Terceiros (Pessoa Juridica)

Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Descrigao (Especificagao |Valor Unitario Valor Valor Unitario Media dos
Técnica) Unitario Valores Unitarios

Pin em ACM, 2m de altura x
1.2m de largura, com poste

de 00 e B R$1875,00 R3$990,00 R31537.40 R$1467 47
instalacdo
TOTAL: R%$1875,00 R$990,00 R$1537.40 R$1467.47

1a Quinze de Novembrg, 563 salas 305/306 | Peiotas - RS CEP: 96015-000 | Fone/Eayx: I-E;BI .ézﬁ'z.as-u

CNPI 11312086/0001-04
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3) Locais de entrega dos bens ou realizagao dos servigos

consargio @azonasul.org.br

Descrigao (Especificagdo Unidade Locais de instalagao
Técnica)

PIN em ACM, 2m de altura x Arambaré: Portico de Entrada, Centro

1,2m de largura, com poste de 4 Cultural INUBIA, Terminal de Pesca e

aco e abragadeira. Praca do Calgaddo Costa Doce.

PIN em ACM, 2m de altura x Arroio do Padre: Centro, Benjamin

1.2m de largura, com poste de 8 Constant, Cerrito, Progresso e O Brasil

aco & abragadeira. para Cristo Leitzke.

PIN em ACM, 2m de allura x Arroio Grande: Enirada da cidade

1,2m de largura, com poste de (Locomotiva), Balneario Pontal,

aco e abragadeira, Balneario da Ponte, Farol da Ponta,
Alegre, Ponte Carlos Barbosa, Museu
da Casa da Chacara, Museu Visconde
de Maua, Igreja Matriz Nossa Sra. da

15 Graga, Praca Maneca Maciel, Centro de

Cultura Basilio Conceigdo, Pargue
Farroupilha Nézio Brasil Teixeira,
Parque Guilhermino Dutra, Distrito de
Santa Isabel, Distrito de Maua,
Serra Maria da Cunha.

PIN em ACM, 2m de altura x Barra do Ribeiro: Fabrica de Gaiteiros,

1.2m de largura, com poste de Secretaria de Turismo, Calcadao

aco e abragadeira. Central, Parque Municipal,
Acampamento Farroupilha, Engenho
Santo Antonio, Praia Picada, Praia

23 Camping Municipal, Praia Recanto das

Mulatas, Paradoure Cucas, Paradouro
Sander, Auto Posto Bandeira, Posto 7,
Entrada Rota Ciclo Turismo (Localidade
Passo Grande), Vinicola Laurentia,
Praia Quedinho, Praia Pimpim, Prai~
Rosa, Praia Lilian, Paradouro Cas

Rua Quinze de Novembro, 563 salas 305/306 | Pelotas - RS CEP: 96015-000 | Fone/Fax: [53] 3272.3842

CNPI 11212088/0001-04
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Rural, Entrada Rota Sitios Rurais
{Localidade Cortado), Entrada Rota
Caminhos Rurais (Localidade
Douradilho) e Entrada da Cidade.

PIN em ACM, 2m de allura x
1.2m de largura, com posie de
ago e abragadeira.

19

Camaqua: Prainha - Complexo
Paoliesportive Rui de Castro Netto (2),
Praia Barragem do Arroio Duro (2), Sitio
Agua Grande/Cascata Barbosa Lessa
(3. llha Santo Antonio/Estaleiro
Farroupilha, Quinta Monte Castelo (2),
Altos Paraiso Vinhedos (2), Sitio
Galpéozinho (2), Forte Zeca Netto,
Largo da Matriz e Entrada da Cidade
(3).

PIN em ACM, 2m de allura x
1.2m de largura, com poste de
ago e abragadeira.

10

Cangugu: Monumento ao Colong,
Praga Ermandino Rodrigues Borges,
Parque Turistico Nossa Senhora da
Conceicdo, Praga Francisco Carlos dos
Santos, Tché Parque, Rampa de Vdo
Livre, Ginasio Municipal, Rotatdria de
Acesso a Cidade da Nulriza BR 392,
Rotatoria de principal acesso a cidade
BR 392 e Rotatoria de acesso a cidade
RS 265.

PIN em ACM, 2m de altura x
1.2m de largura, com poste de
ago e abragadeira.

Cristal: Paradourco Grill, Paradouro
Cristal, Balnedrio Rio Camaqua e Praga
Central

PIN em ACM, 2m de altura x
1,2m de largura, com poste de
ago e abragadeira,

Dom Feliciano: Cruz do Imigrante e
Casa de Cultural/lmigrante ao Polonés.

PIN em ACM, 2m de allura x
1,2m de largura, com poste de
ago e abragadeira.

17

Jaguardo: Teatro Esperanca, Museu
Carlos Barbosa, Instituto Histarico =
Geografico de Jaguardo, Igreja
imaculada, Igreja Matriz, Ponie
Internacional Bardc de Maua, Orla Rio
Jaguardo, Rua das Portas, Prag-
Alcides Marques, Mercado Publice

"
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CTG Lanceiros da Queréncia, CTG
Rincdo da Fronteira, Portico de Entrada,
Praga Comendador Azevedo, Cemilério
das Irmandades, Ruinas da Enfermaria
e Clube 24 de Agosto.

PIN em ACM, 2m de altura x
1.2m de largura, com poste de
aco e abragadeira.

17

Mariana Pimentel: RS 711, Quinta da
Costa Doce, Bem Caseiro
Agroindustria, Cachagaria Conde do
Sul, Cenfro de Lazer Geraldo, Vinicola
Cardenas, Pousada Santa Sophia
Prefeitura Municipal, Cerro Negro,
Cascata do Chicdo, Cascata do
Portugués, Casa do Mel — Familia
Darski, Pedra Eguilibrada, Acendra
Oliveiras, Cabana Salto BR, Cachacaria
Terra Dura e Fazenda Trés Pinheiros.

PIN em ACM, 2m de altura x
1.2m de largura, com posie de
aco e abragadeira.

Morro Redondo: Sobrade das Plantas,
Posto Galcho, Praga 12 de Maio,
Avenida Jacaranda, Escola José Pinto
Martins, Acesso BR 293,

FPIN em ACM, 2m de allura x
1,2m de largura, com posie de
aco e abragadeira,

20

Pelotas: Quadrado - Antigo
Afracadouro, Mercado Central de
Pelotas, Largo de Portugal, Obelisco
Republicano, Avenida Dugue de Caxias
— Canteiro Central, Avenida Dom
Joaguim, Catedral Metropolitana Sao
Francisco de Paula, Pargue Dom
Antonio Zattera, Pontal da Barra,
Trapiche do Laranjal, Praga Coronel
Pedro Osorio, Praga do Colono, Parque
Una, Bairro AQuartier, Coldnia de
Pescaderes Z3, Praia do Laranjal — em
frente ao Shopping, Praca Aratiba —
Barro Duro, Praga Vinte de Setembro,
Rota das Charqueadas e Museu da
Baronesa.

Ru
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PIN em ACM, 2m de altura x
1,2m de largura, com poste de
ago e abragadeira.

Piratini: Trevo de acesso a RS 702,
Trevo de acesso a cidade, em frente ao
palangue e na Praca da Igreja.

PIN em ACM, 2m de altura x
1.2m de largura, com poste de
aco e abracadeira.

10

Rio Grande: Molhes da Barra, Cassino
(proximo ao totem eu <3 o Cassing),
Docas do Mercado, Ilha dos
Marinheiros, Capilha, Catedral de Sao
Pedro, Praga Xavier Ferreira, Praca
Tamandaré — Monumento Tumulo Bento
Goncalves, Museu da Cidade Colecao
Arte Sacra e Rincdo da Cebola.

PIN em ACM, 2m de altura x
1,2m de largura, com poste de
aco e abragadeira.

10

Santa Vitoria do Palmar: Paradouro
Costa Doce, Portico de entrada, Praga
General Andréa, Porto de Santa Vitoria
do Palmar, Calgaddo Balnedrio do
Hermenegildo, Balneario da Praia do
Chui, Balneario Alvorada, Balneario
Maravilhas, Pavihac mais ao Sul do
Brasil Barra do Chui e CAT Barra do
Chui.

PIN em ACM, 2m de alura x
1.2m de largura, ccm poste de
aco e abracadeira.

Sdo Lourengo do Sul: Praia das
Ondinas, Praia das Nereidas, Praia da
Bamnha, Praga Central, Amoio S&o
Lourenco, Centro, Calgadao e Camping.

FIN em ACM, 2m de altura x
1.2m de largura, com poste de
aco e abracadeira.

Sertdo Santana: Praga Lineu Pinzon,
Praca Cenitral e Pargue Esportivo
Municipal.

PIN em ACM, Z2m de altura x
1.2m de largura, com poste de
aco e abracadeira.

10

Tapes: Casa de Cultura Rui de Quadros
Machado, Praga André Alves Machado,
Praga da Orla, Praca Ruy
Barbosa/Praga  Central, Camping
Municipal Anténio Alfonsin  Simchem,
Praia da Pinvest, Praia do U, Parque
Municipal de Eventos José Claudio
Machado, Clube Nautico Tapense e
CTG Provincia de Sao Pedro.

Rua Quinze de Novembro, 563 salas 305/306 | Pelotas - RS CEP; 96015-000 | Fone/Fax: [53] 3272.3842
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FIN em ACM, 2m de allum x Turugu: Casa da Pimenta, Monumento
1.2m de largura, com poste de 4 A Roda, Sede Administrativa da

aco e abracadeira. Prefeitura de Turucu e Posto Japonés.

4) Acompanhamento da Execugac do Objeto

Para acompanhamento e fiscalizagao do projeto, ficardo responsaveis os técnicos representantes
do convenente:

Gestor Titular: Gestora Suplente:

Nome: Daizon Stoguetii Nome: Mariana Lopes Veiga

CPF: 897.874.3%0-00 CPF: 033.771.280-57

E-mail: daizon-stoquetti@bol.com.br E-mail: mariana-veiga@hotmail.com
Telefone: (53) 98115-4948 Telefone: (53) 98119-1610

5) Critério de Aceitabilidade

Além do acompanhamenio da instalagdo por parte de cada municipio para determinar a
localizagdo exata do PIN em cada um dos atrativos turisticos por eles pré-estabelecidos, apés o
periodo previslo para producao e instalacao dos 192 pins, no maximo até o 11° més de vigéncia,
a contar da data de assinatura do Convénio, os gestores percorrerao os 19 cidades integrantes do

projeto para fiscalizacdo das instalacbes para determinar se o material esta instalado em perfeitas
condigées conforme a cotagao.

Rua Quinze de Novembre, 563 salas 305/306 | Pelotas - RS CEP: 96015-000 | Fone/Fax: [53] 3272.3842
CNPI 11312086/0001-04
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6) Dos orgamentos

Declaro que:

I} Realizamos = pesquisa de pregos nc mercado para a confecgio deste Termo de Referéncia,
atraves da coleta de prego entre, no minimo, trés fornecedores do mesmo ramo de atividade,
comprovadas por orgamentos levaniados na localidade ou regido;

I} Os valores unitarios inseridos neste Termao de Referéncia integram os orgamentos obtidos através
de pesquisa de prego de mercado supramencionada;

i) Esses orgamentos ficardo a disposicdo da concedente e dos controles interno e externo pelo
periodo de cinco anos. contados da publicagcdo da decis3o referente ao julgamento das contas dos
administradores responsaveis pelo convénio.

Pelotas, 12 de janeiro de 2022

i CRieay sl
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" Presidente Constrclo Pabllce do Extrema Sut
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PARECER JURIDICO

EMENTA: “Autonza o Poder Executivo Municipal a Firmar Contrato de Rateio para
Implantag¢do de Sinalizagio Turistica dos Municipios que compdem a Regido Turistica
da Costa Doce Gatcha ¢ da outras providéncias, ™

I- RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei encaminhado pelo Exmo. Prefeito Municipal a esta
Assessoria Juridica para andlise e emissio de parecer quanto a sua constitucionalidade e
legalidade, cuja objeto é autorizar o Poder Executivo Municipal a Firmar Contrato de
Rateio para Implantagio de Sinalizagio Turistica dos Municipios que compdem a Regido
Turistica da Costa Doce Gaucha.

E o breve relatério.
Passo a andlise juridica.
I1 - ANALISE JURIDICA

Inicialmente, ¢ preciso salientar que a andlise realizada sc restringe tdo
somente em relagdo a constitucionalidade e legalidade do presente projeto de lei, ndo
imiscuindo-se na andlise quanto 3 conveniéncia ¢ oportunidade de competéneia do
Prefeito Municipal e dos Dignissimos Vereadores.

Assim, da analise da justificativa apresentada pelo Exmo. Chefe do Poder
Executivo, depreende-se que o presente Projeto de Lei preenche todos os requisitos legais
para regular tramitagio, podendo ser submetido a apreciagdo do poder legislativo.

111 - CONCLUSAO:

Diante de todo o exposto, do ponto de wvista de
constitucionalidade/legalidade, OPINO pela regular tramitagio do Projeto de Lei.
encaminhando-o 4 Casa Legislativa Municipal e cabendo ao Egrégio Plendrio apreciar

seu mento,

Piratini, 20 de junho de 2023.

Patrick Farias Pereira - OAB/RS 59.763

R. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 — Piratini/RS
Tel.: (53) 3257.1264 - juridico@prefeiturapiratini.com.br

Para varficar a validade das assinaturas, acesse hitps:Vprefeiturapirating. 1 doe,com. briver ficacao/F4D4-08C0-1ETI-B0ET e informe o cédige FAD4-0900-1ET0-90E1

Aszirnds por 1| pessoa; PATRICK FARIAS PEREIRA
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificacdo: F4D4-09CD-1E70-9DE1

Esle documento foi assinado digitalmente pelos sequintes signatarios nas datas indicadas:

v PATRICK FARIAS PEREIRA (CPF 818300 XXX-00) em 20/06/2023 10:04:57 (GMT-03:00)
Fapol: Assinanic
Emitido por: Sub-Aidoridade Cerificadora 1Doc (Assinatura 10oc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagio por meio do link:

hitps://prefeiturapiratini. 1doc.com.br/verificacao/F4D4-09CD-1E70-9DE1



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
Fone: (53) 32572764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395
e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
Site: www.camarapirafini.rs.gov.br

COMISSAO DE PARECERES

Pelo presente, a Comissdao de Pareceres, vem apresentar parecer sobre o
PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N2 43/2023, que:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONTRATO DE
RATEIO PARA IMPLANTAGAO DE SINALIZAGAO TURISTICA DOS
MUNICIPIOS QUE COMPOEM A REGIAD TURISTICA DA COSTA DOCE
GAUCHA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

5 |' T L W 2t .._l_.

CARLOS ALBERTO GOMES

ﬂ%ﬁw o (-

iﬂANDEL OSORIO TEIXEIRA RODRIGUES - Vereador do Progressistas

DN AN
MIRIAM BUCHWEITZ DE AVILA - Vereadora do MDB
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Piratini, 0‘4 ! ﬂ/ 2023.

Rua Bento Goncalves, 116 Centro CEP: 96490-000
“Nao as drogos, sim a vida"

Conheca Piratini, pnimeiro e diimao Copite de Repablica Riograndense e Terra Notal de Barbosa Lessa,
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Parecer Juridico n°. 49/2023

Referéncia: Projeto de Lei n®: 43/2023
"Autoria: Executivo Municipal — Prefeito Municipal

EMENTA:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR CONTRATO DE RATEIO PARA
IMPLANTACAQ DE SINALIZACAO TURISTICA DOS MUNICIPIOS QUE COMPOEM

A REGIAO TURISTICA DA COSTA DOCE GAUCHA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

| - RELATORIO

Foi encaminhado a Assessoria Juridica desta Casa Legislativa para emissdo de
parecer, o Projeto de Lei n®. 43/2023, de 29 de junho de 2023, de autoria do Executivo
Municipal Municipal, que autoriza o Poder Executivo a Firmar Contrato de Rateio para
Implantacio de Sinalizagdo Turistica dos Municipios que compdem a Regido Turistica
da Costa Doce Gaucha e da outras providéncias.

E o sucinto relatério. Passo a andlise juridica.
Il - ANALISE JURIDICA
2.1. Da Competéncia e Iniciativa

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio em face do interesse
local, encontrando amparo no art. 30, | da Constituicao da Republica.

Trata-se de proposigdo de iniciativa privativa do Prefeito, conforme dispde o art. 56, |,
da Lei Organica Municipal.

O projeto de lei em analise vem devidamente justificado, tutelando interesse puiblico
legitimo, ao dispor sobre a autorizacio para o Poder Executivo Firmar Contrato de
Rateio para Implantacio de Sinalizagio Turistica dos Municipios que compdem a
Regido Turistica da Costa Doce Galcha e da outras providéncias, e submetendo-o a
autorizacao legislativa, conforme previsio legal.

cl

AsSsessor Juridico
OJABIRS 44 933
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-gitas estas consideracdes sobre a competéncia e iniciativa. a Assessoria Juridica
OPFINA, favoravel a tramitagdo do projeto de lei em comento, desde que observados
os procedimentos legais e regimentais vigentes.

2.2. Da Tramitacao e Votacao

Preliminarmente, a propositura devera ser submetida ao crivo da Comissdo
Permanente Geral de Pareceres da Camara Municipal.

Apds a emissdo do parecer na forma regimental e a posterior inclusdo na ordem do
dia, a propositura devera ser votada em turno unico de discussao & votagao.

O quérum para aprovagio sera por maioria simples, através de processo de
yotacdo nominal em conformidade com o artigo 37, §1°, do Regimento Interno.

Ill - CONCLUSAV

Diante do exposto, a Assessoriaria Juridica opina pela POSSIBILIDADE JURIDICA da
tramitagdo, discussdo e votagdo do projeto de lei ora examinado, por ndo vislumbrar
nenhum vicio de constitucionalidade ou legalidade que obste a sua normal tramitacao,

Importante salientar que a emiss3o de parecer por esta Assessoria Juridica nao
substitui o parecer da Comissdo Geral de Pareceres, porquanto essa & compostas
pelos representantes do povo e constitui-se em manifestacao efetivamente legitima do
Parlamento. Dessa forma, a opinido juridica exarada neste parecer ndo tem forga
vinculante, podendo seus fundamentos serem utilizados ou ndo pelos membros desta
Casa.

E o parecer, s.mj. da Comissdo Geral de Pareceres e do Plenario desta Casa
Legislativa.

Piratini — RS, 04 de julho de 2023

Assessor Juridico
QABIRS 44 333



